[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  01 марта   2021 года

                                        № 27/1

                                                             ст.Кирпильская

     Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2019-2024 годы»  за 2020 год
 В соответствии с постановлением Администрации Кирпильского сельского поселения от 24 декабря 2019года № 174 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Кирпильского сельского поселения» постановляю:
   1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2019-2024 годы» »  за 2020 год, утвержденной постановлением администрации Кирпильского сельского поселения от 10 октября 2019 № 126 «О внесении изменений в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района  от 29 марта 2019 года № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды
в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2019-2024 годы» , согласно приложению.
2.Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района И.В.Критинина.
5.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава

Кирпильского сельского поселения

 Усть-Лабинского  района                                               И.В.Критинин

Приложение к постановлению
администрации Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от   01.03.2021г.  №  27/1
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2019-2024 годы»»
за 2020 год
              Основные результаты реализации муниципальной программы,
показатели, достигнутые за отчетный год.
В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019-2024гг. был запланирован к благоустройству объект: «Благоустройство общественной территории: «Парк: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, с/п Кирпильское, ст. Кирпильская, ул. Красная»
По данному объекту был разработан дизайн-проект и согласован в департаменте архитектуры Краснодарского края (письмо № 71-04-01-7748/19 от 18.07.2019г.).
- разработана проектно-сметная документация по объекту: «Благоустройство общественной территории: «Парк: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, с/п Кирпильское, ст. Кирпильская, ул. Красная»;
- получено положительное заключение по проверке сметной стоимости ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза» от 16.10.2019г. № 4-6-1-0065-19.
Между администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского и министерством ТЭК и ЖКХ Краснодарского края заключено соглашение № 03657416-1-2020-001 от 23.01.2020г. в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» государственной программы "Формирование современной городской среды", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 августа 2017 г. № 655 для выделения субсидии в 2020г, в размере 19 892 790, 00 руб. (из краевого бюджета на сумму 18 500 294,00 рублей, местного бюджета – 1 392 496,00 рублей.);
   Цель Программы: -  создание комфортной среды обитания граждан и повышение уровня благоустройства территории поселения.
В последнее время на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района появляются новые детские площадки, устанавливаются элементы благоустройства (скамейки, урны), проводится озеленение территории (устройство клумб, высадка цветов). Но, несмотря на это, большинство объектов благоустройства Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
Существующие места массового пребывания людей недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе (вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев, разбивка клумб).
   В целях улучшения внешнего облика Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района необходимо продолжать восстановление и новое устройство детских игровых площадок, установку малых архитектурных форм, производить иные виды работ по благоустройству.
Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения поселения, увеличить площадь озеленения территорий, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить следующие задачи:

повышение уровня благоустройства общественных территорий.

Ожидаемый эффект:

повышение общего уровня благоустройства территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;

улучшение эстетического состояния общественных территорий;

повышение уровня комфортности жизни населения.
Целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы.
Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы предлагаются следующие индикаторы:

количество благоустроенных общественных территорий общего пользования;

доля площади благоустроенных территорий общего пользования в общей площади общественных территорий, проценты;
    площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя поселения;
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
в Кирпильском сельском поселении
Усть-Лабинского района на 2019-2024 годы»

	№ п/п
	Наименование

	Единица
измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов) по годам

	2019 год факт
	2020 год план
	2020 год
факт
	2021 год план
	2022 год план
	2023 год план
	2024 год
 план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11

	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Шт.
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	4.
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
	%
	0
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	5.
	Разработка дизайн-проекта дворовых и общественных территорий
	Шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Прохождение государственной экспертизы
	Шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Основными результатами Программы  стали:

1. Озеленение парка -  высажены 69  многолетних насаждений на сумму  159,8 тыс.рублей;
	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	кол-во
	Стоимость за ед., руб. с учетом посадки

	Стоимость всего, руб.

	1
	Багряник европейский
	шт
	5
	1793,81
	8969,05

	2
	Сирень обыкновенная
	шт
	17
	1494
	25398

	3
	Ель канадская
	шт
	3
	4880,33
	14640,99

	4
	Сосна обыкновенная
	шт
	16
	3423
	54768

	5
	Клен полевой
	шт
	12
	1708,18
	20498,16

	6
	Липа крупнолистная
	шт
	16
	2222,74
	35563,84

	Итого:

	159 838,04

2. При благоустройстве парка по ул.Красной в ст.Кирпильской установлены:
	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	кол-во
	Стоимость всего, руб.

	1
	Деревянная скамья с бетонными опорами ВЫБОР СК-6 гранит цвет белый 2,3 м
	шт
	23
	513646,81

	2
	Бетонная Урна-1 ВЫБОР гранит цвет белый 400*400*600 мм
	шт
	22
	224185,28

	3
	Игровой комплекс HL-05201 (часть 1)
	шт
	1
	431696,64

	4
	Игровой комплекс HL-05201 (часть 2)
	шт
	1
	488792,02

	5
	Игровой комплекс HL-05201 (часть 3)
	шт
	1
	517328,08

	6
	Домик «Избушка» МФ-1.78
	шт
	1
	55930,81

	7
	Детский лаз 112-003
	шт
	1
	15611,69

	8
	Карусель КАР-1.5
	шт
	1
	31275,03

	9
	Качели на цепочках двойные КАЧ-1.13
	шт
	1
	28379,33

	10
	Спортивно-развивающее оборудование
	шт
	1
	116203,13

	11
	Комплекс Турники-Брусья
	шт
	1
	80264,33

	12
	Двойной турник с рукоходом змейка
	шт
	1
	36397,71

	13
	Вертикальный пресс, шведская стенка, турник
	шт
	1
	56623,13

	14
	Уличный тренажёр силовой - Трицепс «STREET IRON»
	шт
	1
	99174,38

	15
	Уличный тренажёр силовой - Жим лежа «STREET IRON»
	шт
	1
	129282,66

	16
	Уличный тренажёр - Пресс+Гиперэкстензия
«STREET IRON»
	шт
	1
	56832,3

	ИТОГО:

	2 881 623,33

3. Отремонтированы следующие объекты, которые являются неотъемлемыми элементами обустройства парка:
	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	кол-во
	Стоимость всего, руб.

	1
	Брусчатка вибропрессованная двухслойная фактурная цветная, толщиной 60 мм
	м2
	2825
	4 877 503,75

	2
	Покрытие из тактильной плитки
	м2
	2,9
	6 000,01

	3
	Камни бортовые БР 100.30.15 /бетон В30 (М400), объем 0,043 м3/ (ГОСТ 6665-91)
	пог.м.
	200
	200 900,00

	4
	Камни бортовые БР 100.20.8 /бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3/ (ГОСТ 6665-91)
	пог.м.
	2234
	1 580 063,52

	5
	Асфальтобетонное покрытие (выравнивающий слой) на существующей площадке
	м2
	888
	348 291,36

	6
	Асфальтобетонное покрытие толщиной 6 см. на воркауте
	м2
	395
	434 361,75

	7
	Асфальтобетонное покрытие толщиной 4 см. на детской площадке
	м2
	383
	345 871,98

	8
	Асфальтобетонное покрытие толщиной 5 см. на ролледроме
	м2
	695
	752 775,35

	9
	Покрытие бесшовное пористое водопроницаемое для спортивных площадок, толщиной 10 мм (существующая площадка)
	м2
	888
	1 584 316,32

	10
	Покрытие бесшовное пористое водопроницаемое для спортивных площадок, толщиной 10 мм (воркаут)
	м2
	395
	713 346,30

	11
	Покрытие бесшовное пористое водопроницаемое для спортивных площадок, толщиной 10 мм (ролледром)
	м2
	695
	1 239 984,25

	12
	Покрытие бесшовное пористое водопроницаемое для спортивных площадок, толщиной 15 мм (детская площадка)
	м2
	383
	896 499,59

	Итого:

	12 979 914,18

По объекту: Благоустройство общественной территории: «Парк: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, с/п Кирпильское ст.Кирпильская ул.Красная» были выполнены следующие виды работ которые относятся к материальным расходам:
	№
п
	                   Наименование
	ед.изм.
	кол-во
	Стоимость всего, руб.

	1
	Подготовительные работы

	      247 675,66

	2
	Вертикальная планировка

	        60 096,19

	Итого:

	307771,85

       Результат реализации основных мероприятий
и использования бюджетных ассигнований
Мероприятия в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2019-2024гг. исполнены на сумму 16329,1 тыс.рублей  по объекту «Благоустройство общественной территории: «Парк: Краснодарский край, Усть-Лабинский р-н, с/п Кирпильское, ст. Кирпильская, ул. Красная», также     оплачены услуги по  строительному контролю по объекту «Благоустройство общественной территории: «Парк: Краснодарский край, Усть-Лабинский р-н, с/п Кирпильское, ст. Кирпильская, ул. Красная»  на сумму 293,9 тыс.рублей.
Главный распорядитель бюджетных средств – администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
Объем бюджетного финансирования муниципальной программы     в 2020 году был предусмотрен в сумме 17197,6тыс. руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета -14578,7 тыс.руб.

краевого бюджета – 607,4 тыс. руб.;

местного бюджета – 2011,5тыс. руб.

За отчетный год кассовые расходы по муниципальной программе составили 16623,1тыс. руб. или96,70 % от предусмотренного лимита, в том числе за счет средств:

федерального бюджета -14578,7 тыс.руб.

краевого бюджета – 607,4тыс. руб.;

местного бюджета – 1437,0тыс. руб.

Фактически в отчетном  периоде выполнены в полном объеме все запланированные  мероприятия.
По итогам 2020года целевые показатели, предусмотренные программой к выполнению в отчетном периоде, достигнуты в полном объеме.
Исходя из того, что соответствие фактических значений целевых показателей муниципальной программы их плановым значениям составляет 100 %, считать  уровень выполнения муниципальной программы эффективным.
 В 2020 году   изменения в муниципальную программу вносились 2 раза. Координатор муниципальной программы  –  глава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                            И.В.Критинин